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UNIVERSITETI

I SHKENCAVE TE APLIKUARA
FERIZAJ

Kryesuesi i Késhillit Drejtues
Prof. Asoc. Dr. Driton Sylejmani

N& bazé té nenit 127 pika 5 té Statutit t& Pérkohshém té Universitetit té Shkencave té
Aplikuara né Ferizaj (UShAF), Késhilli Drejtues i UShAF né mbledhjen e mbajtur me
daté 26.07.2019, mori

VENDIM

l. Miratohet Rregullorja mbi punén e Parlamentit t& Studentéve né UShAF.
. Rregullorja hyné né fuqi nga dita e miratimit té saj.

Arsyetim

Késhilli Drejtues i UShAF pér géllim té plotésimit t& veprimtarisé sé térésishme dhe
pér qéllim t& funksionimit sa mé t& mire dhe efikas t&é punés sé studenentéve né
UShAF, lidhur me rregulloren né fjalé, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1. Késhillit Drejtues t&é UShAF;
2. Arkivit t& UShAF;

Kryesuesi i Késhillit Dlejtues
Prof. Asoc. Dr. DrifoivSylejmani |
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UNIVERSITETI
I SHKENCAVE TE APLIKUARA

Kryetari i Késhillit Drejtues Nr. Prot.:2616/19, Daté: 26.07.2019
Prof. Asoc. Dr. Driton Sylejmani

Né bazé t& nenit 127, pika 5 t& Statutit t& Pérkohshém té Universitetit t& Shkencave té
Aplikuara né Ferizaj (UShAF), Késhilli Drejtues i UShAF né mbledhjen e mbajtur 26.07.2019

miratoi

RREGULLOREN MBI PUNEN E PARLAMENTIT TE STUDENTEVE NE
UNIVERSITETIN E SHKENCAVE TE APLIKUARA NE FERIZA]

I Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

(1) Me kété Rregullore pércaktohen té gjitha ¢éshtjet e punés sé Parlamentit Studentor
(né tekstin e métejmé PS), t& UShAF, (thirrja e mbledhjes, mbajtja, ményra e vendosjes
dhe zbatimi i vendimeve e ¢éshtjeve té tjera pérkatése).

(2) Ajo qé nuk éshté rregulluar né formé eksplicite né paragrafin 1 t& kétij neni pérkitazi
me punén e PS, do t& rregullohet mé hollésisht me dispozitat vijuese t& késaj
Rregulloreje.

II. Njoftimi, verifikimi dhe revokimi i mandateve té anétaréve té PS

Neni 2

(1) Mbledhjen konstituive t& PS e thérret Sekretari i Pérgjithshém i UShAF-it, ndérsa e
kryeson anétari mé i vjetér i PS derisa té zgjedhet kryetari.

(2) Mbledhja konstituive thirret pas pérfundimit t& periudhés sé caktuar kohore té sé
drejtés sé ushtrimit t& ankesave né procedurat e zgjedhjeve studentore.

(3) Ftesa pér pjesmarrje né mbledhje konstituive té¢ PS béhet nga Kryetari i Komisionit
Zgjedhor pér student, pér secilin mandatar né ményré individuale, duke e
shfrytézuar formularin numér 8 té Rregullores pér zgjedhjet studentore t&€ UShAF-it.

(4) Parlamenti Studentor mund té konstituohet me pjesémarrjen e 50+1 t&€ mandataréve.

(5) Refuzimi ( mospranimi ) i mandateve mund té béhet né pérputhje me nenin 46, pika 4
té Rregullores pér Zgjedhje Studentore t& UShAF-it. Mandatari zévendésues duhet t&
zgjidhet nga lista e kandidatéve ashtu siq parashihet né Rregulloren pér Zgjedhjet
Studentore té¢ UShAF-it, dhe zévendésimi paraqitet zyrtarisht nga kryetari i
Organizatés pérkatése studentore, te sekretari pérgjithshém i UShAF-it, mbrenda
afatit prej 3 ditéve té punés.
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(6) Procedura e zévendésimit pér mandatar nuk duhet té keté ndonjé efekt t& shtyerjes
dhe duhet t'i pérmbahet procedurave dhe orareve pér konstituim dhe funksionim t&
métutjeshém té organeve studentore.

(7) Né rat té refuzimit t8 njétrajishém & mandateve nga personat pasues né listé té
kandidatéve, dhe nése nuk posedohet me kandidat tjeré né listé, atéher Komisioni
Qendror Zgjedhor ( né tekstin e métejm KQZ) duhet t& kérkoj nga kruesuesi i
organizates pérkatése studentore nominimin e kandidatit té ri brenda periudhés prej
tri ditéve té punés. Ky kandidat duhet t'i plotésoj parakushtet ashtu siq parashihet né
k&té rregullore, né té kundérten KQZ brenda afatit prej 7 ditésh jep arsyetimin me
shkrim pér shkaget e refuzimit.

(8) Gjaté procedures sé rinominimit t& mandatit , i cili mandat paraprakisht &shte
refuzuar nga i nominuari fillestar, ky mandat formalisht nuk duhet t& pengoj
funksionimin e punés né organin pérkatés, mandati nuk mund t¢ delegohet dhe as
nuk mund té llogaritet pér kuorum.

(9) Mandati i dhéné anétaréve t&¢ PS mund té térhiget né ¢do kohé nga Parlamenti i
Studentéve me votat e shumicés apsolute t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve t& PS,
kur konsiderohet se &shté cenuar Kodi Etik, pérkatésisht dispozitat e késa
Rregulloreje. Ankesat mundé té parashtrohen prané Késhillit Drejtues t&€ UShAF-it
nga secili anétaré i organit pérkatés, procedura e rinominimit duhet té béhet né
pérputhje t& kétij neni.

(10) Parlamenti i Studentéve pérmes konsultave, né kéto detyra funsionale ndihimohet nga
Késhilli Drejtues dhe Sekretari i Pérgjithshém i UShAF-it.

Neni 3

(1) Mandati i anétaréve té PS fillon né momentin e konstituimit té PS.

(2) Mandati i anétaréve t&¢ PS zgjaté 2 vite.

(3) Né mbledhjen konstituive t& PS, mandati i secilit anétaré duhet (& verifikohet nga
Sekretari i Pérgjithshém i UShAF-it ose nga zyrtari t& cilin ai e autorizon duke u
bazuar né listen e mandataréve e cila éshté e pérgaditur nga Komisioni pér Zgjedhje
Studentore.

(4) Verifikimi i mandateve duhet t& regjistrohet né procerverbal t& mbledhjes konstituive.
Mandatarét té cilét nuk mund té verifikohen duke u bazuar né dokumentacionin
pérkatés t¢ Komisionit pér Zgjedhje Studentore t& njejtit duhet t& largohen nga
mbledhja. Sekretari i Pérgjithshém kérkon nga Organizata pérkatése studentore té
bgjé rinominimin e mandataréve ashtu si parashihet né kété Rregullore.

Neni 4

Me fillimin e mandatit t& tyre, secili anétar i PS duhet t& nénshkruaj Kodin Etik si mé poshté:
“Deklaroj se do t'i kryej detyrat e mia me nderé dhe besnikéri, me drejtési dhe pa anim, me
integritet dhe pérgjegjési dhe do t& konfribuoj né pérmbushjen e detyrave té PS, do t&
ushtroj mandatin tim me vigjilencé dhe pérkushtim né interest & Universitetit dhe se do t'i
pérmbahem rregullave té Statutit t&¢ UShAF “.



II1. Zgiedhja dhe shkarkimi i kayetarit dhe nénkryetarit té PS

Neni 5

(1) Kryetari i PS duhet t¢ zgjedhet me vota té shumicés absolute nga numri i
pérgjithshém i anétaréve t¢ PS. Propozimet pér kandifat duhet & behen gjaté
mbledhjes t& kryesuar nga anétari mé i vjetér i PS dhe duhet & votohen ashtu si
parashihet né rregullore.

{2) Nése asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk fiton shumicén absolute t& votave té
numrit t& pérgjithshém & anétaréve né radhén e paré t& votimit, atéheré organizohet
radha e dt¢ e votimit pér kandidatin me numér mé té6 madh (& votave. Nése
kandidati nuk merr shumicén e votave absolute edhe né radhén e dyté t& votimit,
atéheré kandidati konsiderohet i refuzuar dhe procedura zgjedhore rifillohet sipas
paragrafit 1 t& kétij neni, me keté rast kandifati i refuzuar paraprakisht, largohet nga
kandidatura,

{3) Né rast t& votave t¢ barabarta, votimi pérseritet dy heré. Nése prap ka vota &
barabarta pas kétyre dy radhéve t& votimeve, procedura zgjedhore duhetz t& rifillojs
sipas paragrafit 1 t& kétij neni.

{4) Ne& rast se asnj¢ kandidat nuk arriné shumicén absolute & votave pas tri radhéve té
votimit t& njépasnjéshém ashtu si parashihet né paragrafin 1 dhe 2 & kétij neni,
atéheré radha e katért dhe vendimtare e votimit duhet t& mbahet me kandidatét
paraprak t& refuzuar si kandidat t& vetém. Kandidati i cili fiton shumicén e thjeshté t&
votave duhet t& zgjidhet si kryetar i ri. N& rast té votave € barabarta, kandidatét me
mé sé shumti vota té fituara garojné né radhén e dyté té votimit.

(5) Né rast se votat mbeten té barabarta edhe pas tri radhéve & njgpasnjéshme t&
votimeve sipas paragrafit 4 té kétij neni, mbledhja konstituive ndérpritet dhe thirret
pérseri nga sekretari i pérgjithshém brenda 48 oréve,

(6) Pas mbledhjes konstituive t& pérseritur t& gjithé kandidatét e refuzuar gjaté
procedurave paraprake t& votimit duhet t& pérjashtohen nga kandidtura pér pozitén e
kryetarit. Procedura zgjedhore pastaj duhet t& rifillojé duke u bazuar né dispozitat e
kétij neni.

(7} Pas kryerjes s¢ zgjedhjes sé kryetarit dhe caktimit t& nj& procesmbajtési, sekretari i
pérgjitshém ia dorézon udhéhegjen e mbledhjes kryetarit, ndrésa procesverbali i
dorézohet procesmbajtésit.

Neni 6

(1) Kryetari mund t& shkarkohet nga funksioni i tij me shumicén absolute & votave
pérmes njé votimi né bazg té numrit t& pérgjithshém té anétaréve té PS.

(2) Né rast t& doréhegjes apo shkarkimit t& kryetarit zévendés kryetari e merré kryesimin
e pérkohshém dhe brenda 7 ditéve e thérret takimin pér rizgjedhje té kryetarit.

AT Zgjedhja dhe shkarkimi i nénkryetarit t& PS

Neni 7
1. Parlamenti Studentor mund té zgjedhé njé nénkryetar.
2. Kryetari dhe nénkryetar duhet t& jené nga organizatat e ndryshme studentore.



3. Nénkryetari zgjedhet né votim té ndaré me shumicén e thjeshté t¢ votave. Propozimet
pér kandidat béhen njékohésisht gjaté takimit dhe pastaj votohen né pajtim me kété
rregullore.

4, NE& rast t& votave t& barabarta, mund t& mbahen deri né ftri votime ne mes té dy
kandidatéve me mé sé shumti vota. Nése nuk arrihen rezultate pas tri votimeve té
njépasnjéshme, kandidatét higen nga lista dhe propozohen kandidatét e rinj.

5. Nénkryetari mund té shkarkohet nga funksioni me shumicén absolute t& votave
pérmes njé votimi.

6. N& rast té doréhegjes apo shkakrkimit t& nénkryetarit, kryetari thérret mbledhjen pér
rizgjedhje t& nénkryetarit brenda 7 ditéve,

V. Mbledhjet

Neni 8

(1) Kryertari i thérret dhe kryeson mbledhjet.

(2) Nése kryetari nuk ka mundési té kryesojé mbledhjen, atéheré sipas rregullés (mutadis
- mutandis) zbatohet edhe pér nénkryetarin i cili merret me kryesimin e mbledhjes.
N& rast se kryetari dhe nénkryetari nuk kané mundési t& marrin pjesé né mbledhje
attheré anétari mé i vjetér merré kryesimin e mbledhjes. Né kété rast mbledhja duhet
té ketd vetém njé piké té rendit t& dités dhe mbledhja caktohet brenda 48 oréve.

(3) Kryetari i thérret takimet e Parlamerntit Studentor sipas nevojés. Gjaté periudhés sé
studimeve mbledhjet e rregullta t& PS duhet t& mbahen sé paku njé heré né muaj.

(4) Takimet e jashtézakonshme té PS mund té mbahen né cdo kohé, sipas procedurave té
parapara, mirépo rendi i dités duhet t& kufizohet vetém né njé piké. Gjaté mbledhjes sé
PS mund t& pércaktohet edhe takimi pasues. Né kété rast anétarét q¢ mungojné né
mbledhje t& PS duhet té ftohen vegmas.

(5) Né rast té shkarkimit apo doréheqjes sé kryetarit dhe nénkryetarit, atéheré Sekretari i
Pérgjithshém né emér & Késhillit Drejtues duhet té aranzhojé procedurat zgjedhore pa
ndonjé vonesé.

(6) Mbledhjet e nénkryetarit duhet té jené t& hapura pér publik, pérvec né ato raste kur
nénkryetarit vendosé ndryshe.

(7) Anétarét e PS duhet t¢ ftohén nga nénkryetari sé paku 3 dité para mbajtjes s
mbledhjés. Ftesa mund té bshet me shkrim, me faks, pérmes e-mailit apo p&rmes
metodave té tjera teknike ku konstatohet se i adresuari éshté i njoftuar.

(8) Kryetari ka t¢ drejté né ¢do koh& né mbledhje té ftojé eksperté pér mbéshtetje
profesionale.

(9) Kryetari éshté i obliguar t&é thérras mbledhjen pa vonesé, kur kérkojné njé e treta e
anétaréve té PS dhe nése propozimi me shkrim ka arsye & forté.

VI Piesémarria né mbledhje, zévendésimi

Neni 9

(1) Té gjithé anétarét e PS kané t¢ drejté dhe jané te obliguar t& marrin pjesé né mbledhje
té organit pérkatés.
(2) Gjaté takimeve té PS, anétarét votojné vetém personalisht.



(3) Delegimi i votés nuk geshté i lejueshém.

(4) Antstarét duhet t& nénshkruajné né listén e pjesémarrséve né takim té PS. Lista e
Pjesématrjes éshté pjesé pérbérése e procesverbalit t& mbledhjes e cila pérgatitet dhe
distribuohet nga nénkryetari. Anétari mund t& mungojé pér shkaqe té ndryshme dhe
pér kéte duhet t& njoftohet me kohé kryetari.

Neni 10

(1) Anétari i PS konsiderchet se éshté né konflikt interesi nése arsyet q& paraqiten jan& né
konflikt me rregullat pérkatése té ligjeve t& Kosovés dhe Statutit t&¢ UShAF né fushat e
konfliktit t& interesit privat, publik dhe funksional.

(2) Né rast t& konfliktit t& interesit n& kuptimin e kétij neni, e q&¢ mund t& lindin nga
interesat personale té tilla, PS, nuk do t& merré vendime dhe nuk do t& léshohet né
diskutimin e temave t& vecanta, pérderisa anétari i njéanshém ta léshoj takimin deri né
pérfundim t& asaj teme.

(3) Anétarét gé kané konflikt interesi nuk mund t& votojné pér tema té tilla.

(4) Vendimet pér pérjashtimin e njé anétari nga tema apo takimi pér arsye té konfliktit té
interesit, mund té kontestohen brenda dy ditéve pérmes njé deklarate me shkrim e cila
i adresohet Késhillit Drejtues. Pér kontestimin duhet té vendoset brenda 7 ditéve. Né
rast t& pranimit t& kekesds, géshtja duhet t& rivendoset né rend & dités pér mbledhjen
vijuese t& organit pérkatés dhe té gjitha vendimet paraprake konsiderohen si t&
pavlefshme.

VII. Fillimiimbledhijes dhe aprovimi i rendit t& dités

Neni 11

(1) Kryetari e hapé, kryeson, e ndérpreng dhe e mbyllé mbledhjen.

(2) Rendi i dités duhet t& pérgatitet nga kryetari né bashk&punim me nénkryetarin.

(3) Kryetari éshté i obliguar té pérfshijé kérkesat me shkrim né rend t& dités, t€ cilat kané
gené t& dorézuara me kohg, psh. mé s& voni 72 oré para mbledhjes dhe t& cilat kané
bazé. Né kérkesén me shkrim duhet t& vendoset nénshkrimi origjinal i paraqitésit e cila
mund t& dorézohet me faks, e-mail, apo pérmes ményrave tjera teknike kur dérgimi
éshté i sigurt.

(4) Mbledhjet e PS duhet t& kené kuorumin 50+1 nga numui i pérgjithshém i anétaréve.

(5) Né fillim t& mbledhjes, Kryetari konfirmon anétarét pjesémarrés dhe ata né mungesé
pasi siguron kuorumin, propozon rendin e dités, hapg diskutimin pér rendin e dités,
konfirmon aprovimin e rendit t& dités dhe e vazhdon takimin sipas pikave t& rendit té
dités.

(6) Kryetari ua jep fjlén anétaréve pér diskutim, siguron pérfundimin e diskutimit pér njé
mori temash, vendos ¢éshtjet né votim, konfirmon aprovimin apo refuzimin e
propozimeve, ndérmerré masa t& duhura pér tu siguruar gé takimi ka progres,

* deklaron mbylljen e takimit dhe ndermerré aktivitete tjera t& nevojshme pér té
kryesuar mbledhjen né pajtim me rregulloren.

(7) Anétarét e PS kang t& drejté té propozojné ndryshime apo pérfshijné pika shtesé né
rendin e ditds duke justifikuar porpozimet.



(8) Materialet apo kérkesat e dorézuara gjaté takimit mund té aprovohen me shumicén
absolute té votave.

VIII. Rrjedha e mbledhjes

Neni 12

(1) Pas aprovimit té rendit & dités, vazhdohet me diskutime pér ¢éshtje brenda kornizave té
rendit té dités.

(2) Raporti dhe justifikimi pér secilén piké té rendit té dités prezantohet nga Kryetari apo
personi i caktuar nga Kryetari, pastaj Kryetari hap diskutimin.

(3) Té gjithe anétarét e pranishém t& PS mund t& marrin pjesé né diskutim dhe t& paragesin
piképamjet dhe propozimet pér té cilat do t& vendoset né mbledhje.

(4) Kryetari i jep fjalén secilit anétar qé kérkon fjalén sipas radhés. Né mbledhje askush nuk
mund t& diskutojé pa iu dhéné fjala nga Kryetari.

(5) Kryetari éshté pérgjegjés qé rregullorja e punés té respektohet dhe qé anétarét té sillen
sipas rregullit.

(6) Pér secilén pikeé té rendit té dités njé anétar mund té diskutoj deri dy heré, herén e paré 5
minuta dhe herén e dyté deri né 2 minuta.

(7) Kryetari ka t& drejté t& iu pérkujtoj anétaréve qé t'i pérmbahen pikés sé rendit té& dités.

(8) Anétari i cili merré fjalén éshté i obliguar t'i pérmbahet temés pér té cilén diskutohet.
Secili anétaré i cili konsideron se éshté penguar gjaté diskutimit, me aprovim té Kryetarit
ka t& drejté t& marré fjalén pérseri dhe t'i pérgjigjet folésit paraprak i cili e ka apostrofuar.
Replika pér céshtjet e njejta éshté e lejushme vetém dy heré dhe ajo mund té zgjasé deri né
dy minuta.

(9) Kryetari ka t& drejté t& ndérpresé mbledhjen pér mé shumé se 30 minuta me pélgim t&
anétaréve t& PS. Kjo periudhé kohore mund té zgjatet edhe pér 30 minuta t& tjeré.

(10)  Kryetari éshté i obliguar té ndérprsé punimetz e mbledhjes nése ai/ajo e konsideron
veten jo t& afté qé té vazhdoj takimin né ményré té rregullt.

Neni 13

Me propozim té Kryetarit apo ndonjé anétari tjetér té organit pérkatés, PS, mund t€ vendosé
qé pér vendimt e ¢éshtjeve specifike té pérgatiten detaje dhe t& pércillen né takimin vijues.

Neni 14
Kérkesat

(1) Secili anétar i PS ka t& drejté té paragesé kérksén pér temén aktuale.
(2) Kryetari ka t& drejté té kérkoj qé kérkesa t& beéhet me shkrim.
(3) Kérkesat pér rregulla procedurale duhet té justifikohen shkurtimisht. Sipas kérksés pér
njé “pro” dhe njé “ kundér” folésit duhet ti jepet fjala.
(4) Keérkesat pér rregulla procedurale mund té dorézohen pér dy arsye:
a) Kérkesa pér mbylljen e regjistrit t& folésve; nése mocioni kalon me shumicén e
thjeshté t& votave, vetém folésit e regjistruar né listé kané té drejté t&é marrin fjalén.



b) Kérkesa pér pérfundim té debatit; nése mocioni kalon me shumicén e kualifikuar
té 2/3 e votave, diskutimi merr konkluzion dhe kérkesat e mbetura pezull mbesin

pér t'u votuar.

IX. Vendimarrja - votimi dhe zgjedhja

Neni 15

(1) Vendimet e PS duhet t& kené kuorumin prej 50+1 t& nunuit t& pérgjithshém té
anétaréve né ményré qé vendimi té jeté i vlefshém.,
(2} Para votimit, Kryetari formulon propozim vendimin apo kérkesén duke u bazuar né
temén e rendit t& dités.
(3) Pas formulimit té vendimit dhe rishikimit, sipas kérkesés dhe pikave né rend té dités
& PS, miratohet vendimi dhe nxirren konkluzione.
(4) PSmerr vendim me shumicén apsolute t& votive té t& gjithé anétaréve t& pranishém.
(5) Nése ka mé shume kérkesa, s¢ pari votohet pér ata qé jané né materialet e propozuara
dhe pastaj votohet pér propozimet tjera.
(6) Votimi béhet pérmes aklamacionit, me ngritje dore apo pérmes votes sé fshehur. Kjo
vendoset né ményr¢ individuale gjaté takimit PS me shumicé t& thjeshté votash.
(7} Votimi béhet
o “pér”
o “kundér”
o “abstenim”
{8) Né& rast té votave t& barabarta kérkesa konsiderchet si e refuzuar,

Neni 16

(1) Procedura e votimit t& fshehté zbatohet nga komisioni i pérbéré prej tre anétaréve té
caktuar nga PS. Kéta anétaré zgjedhen me shumicén e thjeshté t& votave.

(2) Pas votimit té té gjithéve, Kryetari konfirmon aprovimin apo refuzimin né bazé té
rezultatit t& votimit.

Neni 17

(1) Votimi pérmes votés sé fshehur né PS kérkohet pér:
a) Zgjedhjen e studenteve senator né Senat dhe Késhillin Mésimor/Shkencor té
Universitetit
b) Zgiedhjen e kryetarit
c) Zgjedhjen e nénkryetarit
d) Shkarkimin e kryetarit
e) Shkarkimin e nénkryetarit
f}y Céshtjet qé kané ndikim né jetén private té njé anétari té PS
g) Céshtjet pér té cilat Kryetari kérkon 8 bghen me voté t& fshehté
h) Céshtjet pér t€ cilat shumica absolute e anétaréve kérkon votim té fshehur.
(2) Numérimi i votave pér kéto ¢éshtje do t& behet nén mbikqyrjen e komisionit zgjedhor.



X. Zgjedhjet e PS pér studentét anétar t& Senatit
Neni 18

(1) Secila organizaté studentore e cila né procesin zgjedhor ka fituar mandate, ka té drejté
té paragesé nga njé kandidaté pér anétarét student té Senatit pér tu zgjedhur nga PS
nga lista kandiduese e anétaréve.

(2) Anétari i Senatit zgjedhet me voté t& fshehté pérmes fletévotimit

(3) Né& Senat t& Universitetit delegohet vetém njé anétar nga Parlamenti studentor i cili
nuk mund t& jeté pérsérités e as me noté mesatare t¢ studimeve mé pak se 8:00.

(4) Né fletévotimet, té cilat duhet té pérgaditen paraprakisht nga sekretari, shénchen té
dhénat e kandidatéve t& nominuar.

(5) E t&r& procedura e votimit duhet té zhvillohet nga komisioni zgjedhor i pérbéré prej
tre anétaréve.

(6) NEé rast t& doréhegjes s¢ hershime té njérit nga anétarét student té Parlamentit, né afat
prej 15 ditéve, Parlamenti i Studentéve obligohet gé t& zgjedh kandidatin fjetér pér
anétar t& Senatit pér periudhén e mbetur.

(7) Proceduré e njejté zbatohet edhe pér zgjedhjen e anétarit student t& PS pér anétar té
Késhillit Mésimor/Shkencor t& Universitetit.

XI. Mbajtja e rendit giaté mbledhjes

Neni 19

(1) Kryetari &shté pérgjegjés qé t& mbajé rendin né mbledhje
(2) Kryetari dhe t& gjithé anétarét e pranishém né mbledhje t& PS jang t& obliguar t&
respektojné dispozitat e késaj rregulloreje.
(3) Pér shkeljen e rendit né mbledhje mund t&é shgiptohen kéto masa
- Paralagjmérim
- Marrja e fjalés
- Pérjashtim nga mbledhja

Neni 20

(1) Njé paralajmérim mund t'i shqiptohet anétarit & pranishém nése ai/ajo me sjelljen e
tij/saj dhe me ményrén e diskutimit véshtirson ose krijon obstruksione né procedim
normal t& mbledhjés.

(2) Marrja e fjalés i shqiptohet anétarit i cili pérmes sjelljes dhe fjalimit pengon procedimin
normal té mbledhjes vetém pasiqé i éshté dhéné paralajmérimi.

(3) Paralajmérimi jepet nga Kryetari

(4) Marija e fjalés i shqiptohet nga Kryetari

(5) Anétari pérjashtohet nga takimi nése atij edhe pasiqé i'u éshté marré e drejta e f]ales,
ai/ajo ka vazhuar t& pengoj mbledhjen. :

PS5 vendos me shumicé té thjeshté té votave pér pérjashtimin e anétarit nga mbledhja.
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Anétari i cili 8shté udhézuar ta l&shoj mbledhjen &shté i obliguar menjéheré t& veproj sipas
rregullit. Anétari largohet vet&m nga ajo mbledhje.

XII.  Procesverbali i mbledhjes

Neni 21

(1) Procesverbali duhet t& mbahet pér secilin takim t& PS. Duhet t& nénshkruhet nga
krytari dhe procesmbajtési. Eshté mundési e Kryetarit qé t& cakton pérkohésisht njé
person pér mbajtjen e procesverbalit.

(2) Procesverbali duhet t&¢ pérmbajé elementet si né vijim:

a) Vendin, datén, kohén e fillimit dhe t& mbarimit t& mbledhjes,
b) Rendin e dités,

c) Listén e pjesémarrésve,

d) Té gjitha kérkesat dhe vendimet pérkatése,

e) Pérshkrimin e pérgjithshém t& zhvillimit t& diskutimeve.,

(3) Dokumentet tjera shtesé duhet té bashkangjiten si aneks n¢ procesverbal.

(4) Procesverbali duhét t€ pérgatitet brenda njé jave pas mbajties s&é mbledhjes.
Shpérndahet s& bashku me eksrakt né momentin e shperndarjes s&¢ materialit pér
mbledhjen e radhés sé PS.

(5) Ekstrakti aprovohet né mbledhjen vijuese té PS.

(6) Procesverbali duhet té arkivohet bashké me té gjitha materialet sipas radhés dhe rendit
té dités dhe té ruhet si dokumentacion afatgjaté. Sekretarit t& pérgjithshém i dorézohet
nga njé kopje relevante e materialeve né afat prej5 dité pas ¢do mbledhje t& mbajtur.

XIII, Puna e komisioneve

Neni 22
PS mund té formojé komisione:
Komisionet jané trupa ndihmése té PS.

Komisionet mund té jené t& pérhershme aq sa zgjaté mandati 1 PS apo t& pérkohshme sipas
fushave pérkatése.

Komisionet mund t& kené mé sé shumti deri né 5 anétaré.

Anétarét né Komisionet e studentéve mund té jené studenté edhe jashté PS, t¢ déshmuar pér
cilési né mésime dhe aktivitete jera mésimore né Universitet.

X1V. Dispozitat pérfundimtare

Neni 23

Dispozitat e késaj Rregulloreje vlejné pér anétarét e PS si dhe studentét tjeré apo persona té
treté t& pérfshiré né aktivitetet dobiprurése pér parlament Studentor si dhe Universitetin.



Kry

Neni 24

(1) Pér céshtjet té cilat nuk jané paraparé né kété Rregullore zbatohen dispozitat e Ligjit
mbi Arsimin e larté té Kosovés dhe té Statutit t&¢ UShAF.

(2) Pér té gjitha rastet e vendimeve apo procedurave né lidhje me kété Rregullore, Késhilli
Drejtues i Universitetit duhet té jeté instancé e fundit e vendimarrjes.

(3) Né rast t& kundérshtimit ndaj vendimit t& Késhillit Drejtues duke u bazuar né
paragrafin 2 té kétij neni, ku né ményré serioze ndikohet né punén dhe mandatin e PS,
qé ekziston bazé e forté, PS mund ti drejtohet MASHT.

(4) Vendimii MASHT éshté definitiv dhe nuk mund t& shfrytézohet mjet tjetér juridik.

Neni 25

(1) Kryetari i PS &sht¢ pérgjegjés pér implementimin e késaj Rregulloreje.
(2) Interpretimi autentik i késaj Rregulloreje mund té jepet nga Sekretari i pérgjithshém né
emér té Késhillit Drejtues.

Neni 26

(1) Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né proceduré té njejté si ajo e
miratimit.
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